Договор № ____
на поставку лекарственных средств
г. Челябинск

                                    “__” _____________ 20__г.

Государственное автономное учреждение здравоохранения «Городская клиническая больница № 9 г. Челябинск», в лице специалиста по закупкам Бабинец Александры Владимировны, действующей на основании доверенности б/н от 01.02.2024 г., именуемого в дальнейшем «Заказчик», с одной стороны, и __________________________________________________________________________________, в лице  _______________________________________, действующего на основании _______________________________________________________________ именуемое в дальнейшем «Поставщик», с другой стороны, заключили  настоящий договор о нижеследующем:
1. Предмет договора
1.1. Настоящий договор заключен в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 18.07.2011 г. №223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц», другими федеральными законами и нормативными правовыми актами Российской Федерации, а также в соответствии с Положением о закупках товаров, работ, услуг для нужд Государственного автономного учреждения здравоохранения «Городская клиническая больница №9 г. Челябинск»
1.2. По настоящему договору Поставщик обязуется в обусловленный настоящим договором срок поставить лекарственные средства, (далее товар) Заказчику, а Заказчик обязуется обеспечить оплату поставленного товара, указанного в спецификации, являющейся неотъемлемой частью настоящего договора (Приложение №1).
1.3. Место поставки: Аптека ГАУЗ «ГКБ № 9 г. Челябинск», г. Челябинск ,ул.5-я Электровозная,д.5- Аптека
время поставки – в рабочие  дни (понедельник-пятница) с 10.00  до  15.00 часов, в порядке и в сроки, указанные в п.4.1. настоящего договора

Контактные данные уполномоченного представителя Заказчика: Орлова Татьяна Кирилловна, тел: (351) 256-38-95, e-mail: hospital9@mail.ru, agkb9@mail.ru.
1.4. Источник финансирования: ______________
2. Обязанности сторон
2.1. Поставщик обязуется:

1) поставить товар в полном объеме Заказчику в счет  заказа по номенклатуре, ценам и в количестве согласно Приложению №1;
2) предоставить Заказчику товарно-сопроводительные документы (счета, счета-фактуры, накладные и т.п.). Поставляемый товар должен соответствовать требованиям законодательства Российской Федерации, спецификации (Приложение №1 к договору), что подтверждается: регистрационным удостоверением лекарственного препарата, выданного уполномоченным органом, и документом, подтверждающим соответствие Товара, регламентирующим его качество или реестром документов качества товара.
3) При поставке первой партии товара предоставить Заказчику надлежащим образом заверенную копию лицензии с приложениями, а именно: для поставщиков - на осуществление фармацевтической деятельности (оптовая торговля), для производителей - на производство лекарственных средств.
4) Произвести поставку Товара до Заказчика своими силами и за свой счет. Транспортные расходы Поставщика Заказчиком не возмещаются
5) В случае несоответствия поставленного товара по ассортименту и количеству, а также по качеству, срокам годности и иным характеристикам, предусмотренным условиям настоящего договора, Поставщик обязан устранить допущенные нарушения условий настоящего договора в срок, указанный Заказчиком в соответствующем требовании.
2.2. Заказчик обязуется:

1) осуществить приемку и оприходование поставляемого товара по количеству и качеству в соответствии с действующим законодательством;

2) оплатить поставленные товары.
3. Цена и порядок расчетов
3.1. Цена договора составляет ____________________________ ,в том числе НДС (если предусмотрен)

В цену настоящего договора входят цена товара, тары, упаковки, расходов по доставке товара до места назначения, расходов на погрузочно-разгрузочные работы, транспортных расходов, налогов и других обязательных платежей.
3.2. Цена настоящего договора является твердой и определяется на весь срок его исполнения.
3.3. Поставщик гарантирует, что цена за единицу товара, указанная в Спецификации (Приложение № 1 к настоящему договору), без учета НДС не превышает предельную отпускную цену, определяемую в соответствии с требованиями постановления Правительства Российской Федерации от 29.10.2010 № 865 «О государственном регулировании цен на лекарственные препараты, включенные в перечень жизненно необходимых и важнейших лекарственных препаратов».

3.4. Расчеты за Товар производятся в следующем порядке: по факту поставки Товара в течение 7 (Семи) рабочих дней с момента поставки и предоставления документов, подтверждающих факт поставки товара. Расчеты между сторонами производятся путем перечисления безналичных денежных средств с расчетного счета Заказчика на расчетный счет Поставщика.

3.5.  Датой оплаты поставленного товара является дата списания денежных средств со счета Заказчика.

4. Сроки, порядок передачи и приемки товара
4.1. Поставка осуществляется Поставщиком с момента заключения договора  по Спецификации, в течение _________________ дней с момента подачи заявки от заказчика до __________________.
4.2. Поставщик гарантирует соблюдение надлежащих условий хранения товара до его передачи Заказчику. Товар должен соответствовать стандартам качества, действующим на территории Российской Федерации. Право собственности на Товар, а также риски случайной гибели или повреждения Товара переходят к Заказчику с момента передачи его Заказчику.
4.3. Приемка Заказчиком по количеству и качеству полученного товара  осуществляется в соответствии  Инструкциями «О порядке приемки продукции производственно-технического назначения и товаров народного потребления по количеству» от 15.06.1965г. п-6 и 25.04.1966г. П-7 Госарбитража СССР и в соответствии с Федеральным законом от 12.04.2010 г. № 61-ФЗ «Об обращении лекарственных средств».
4.4. Оформление результата приемки  товара осуществляется путем подписания товарной накладной в двух экземплярах, которая передается Поставщиком вместе с товаром. Заказчик организует приемку товара и проверку  на  соответствие его количества, комплектности, качества, объема требованиям, установленным Договором в течение двух рабочих дней с момента его получения, и в случае отсутствия замечаний, подписывает указанную товарную накладную или универсальный платежный документ в течение двух рабочих дней со дня подписания один экземпляр направляет Поставщику. Товар считается принятым и  поставленным  только  с  момента  подписания товарной накладной или универсального платежного документа. Поставщик обязан передать совместно с отгруженным товаром в адрес Заказчика  сопроводительную документацию (паспорт, сертификаты, документы качества и т.п.).

4.5. Остаточный срок годности товара на момент поставки должен быть не менее 12 месяцев от срока годности установленного изготовителем и обязательно указывается в товарно-сопроводительных накладных. По договоренности с Поставщиком допускается поставка с меньшим сроком годности.
4.6. Товары поставляются в таре и упаковке, соответствующих государственным стандартам, техническим условиям, другой нормативно-технической документации, которые указаны в Спецификации применительно к каждому из товаров. Товары передаются в таре и упаковке, обеспечивающей сохранность и качество товаров, как при хранении, так и при транспортировке.
4.7. Отказ Заказчика от переданного Товара возможен в случае несоответствия поставленного Товара условиям пункта 4.7 настоящего Договора и (или) Спецификации (Приложение 1), о чем Сторонами составляется акт. В случае необоснованного отказа представителя Поставщика от подписи акта, об этом делается в нем отметка.

4.7.1. Заказчик вправе предъявить претензии Поставщику по качеству поставленного Товара в течение срока действия гарантии на поставленный Товар.

Замена Товара ненадлежащего качества осуществляется Поставщиком на основании письменной претензии Заказчика. В претензии должно быть указано количество Товара, по которому заявлена претензия, содержание и основание претензии, а также конкретное требование Заказчика. Претензия направляется Поставщику с приложением документов, доказывающих обоснованность претензии. Срок рассмотрения претензии 5 (пять) календарных дней с момента ее получения. Поставщик обязуется заменить Товар ненадлежащего качества в течение 3 (трех) календарных дней с даты окончания срока рассмотрения претензии.

4.7.2. В случае поставки товара, не соответствующего Спецификации (Приложение № 1) Заказчик вправе отказаться от его принятия и оплаты, а если они оплачены, потребовать возврата уплаченной денежной суммы.

Если Поставщик передал Заказчику наряду с товаром, соответствующим Спецификации, товар с нарушением условий, указанных в Спецификации, Заказчик вправе по своему выбору:

- принять товар, соответствующий условиям Спецификации, и отказаться от остальных товаров;

- отказаться от всех переданных товаров;

- потребовать заменить товары, не соответствующие Спецификации, на соответствующие Спецификации товары.

В случае необходимости замены товара, не соответствующего Спецификации, Заказчик направляет Поставщику претензию о замене товара. Срок рассмотрения претензии 5 (пять) календарных дней с момента ее получения. Поставщик обязуется заменить Товар не соответствующий спецификации  в течение 3 (трех) календарных дней с даты окончания срока рассмотрения претензии.

5. Ответственность сторон
5.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по настоящему договору стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством РФ.

5.2. Заказчик при нарушении своих обязательств по оплате, предусмотренных настоящим договором, несет ответственность перед Исполнителем в денежной форме:

- пени в размере 1/300 ставки рефинансирования ЦБ РФ, действующей на дату уплаты пени, от неуплаченной в срок суммы за каждый день просрочки исполнения обязательства, начиная со дня, следующего после дня истечения установленного настоящим договором срока исполнения обязательства.

Общая сумма начисленных пени за ненадлежащее исполнение Заказчиком обязательств, предусмотренных настоящим договором, не может превышать цену настоящего договора.

5.3. Исполнитель при нарушении своих обязательств по оказанию услуг, предусмотренных настоящим договором, несет ответственность перед Заказчиком в денежной форме:

· пени в размере 0,5 % от суммы фактически просроченного исполнением обязательства за каждый день просрочки исполнения Исполнителем обязательства, предусмотренного настоящим договором, начиная со дня, следующего после дня истечения установленного  настоящим договором срока исполнения обязательства;

· за каждый факт неисполнения или ненадлежащего исполнения Исполнителем   обязательств, предусмотренных настоящим договором, за исключением просрочки исполнения обязательств, предусмотренных настоящим договором, штраф в размере  10 % от суммы фактически нарушенного обязательства.

Общая сумма начисленных пени, штрафов за неисполнение или ненадлежащее исполнение Исполнителем   обязательств, предусмотренных настоящим договором, не может превышать цену настоящего договора.

5.4. Исполнитель обязан возместить все убытки, причинённые Заказчику вследствие невыполнения и (или) ненадлежащего оказания услуг по настоящему договору.

5.5. Штрафные санкции подлежат уплате Заказчиком и Исполнителем в срок, указанный в соответствующей письменной претензии, направленной в соответствии с условиями настоящего договора.

5.6. Уплата штрафных санкций не освобождает Стороны от исполнения обязательств, принятых на себя по настоящему договору.

5.7. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения Исполнителем своих обязательств по настоящему договору, в том числе обязательств по уплате штрафных санкций, Заказчик вправе произвести оплату по настоящему договору за вычетом соответствующих сумм пени и/или штрафа, подлежащих взысканию с Исполнителя. При этом оплата по настоящему договору должна осуществляться на основании соответствующего Акта, подписанного Сторонами, в котором должны быть указаны следующие сведения:

· сумма, подлежащая оплате Заказчиком в соответствии с условиями настоящего договора,

· размер штрафных санкций (пени, штрафа), подлежащих взысканию с Исполнителя;

· основания применения и порядок расчета штрафных санкций (пени, штрафа);

· сведения о соблюдении Заказчиком претензионного порядка рассмотрения споров, установленного условиями настоящего договора;

· итоговая сумма, подлежащая оплате Заказчиком Исполнителю по настоящему договору.
6. Обстоятельства непреодолимой силы

6.1. Сторона освобождается от ответственности за неисполнение обязательств по настоящему Договору и уплаты неустойки, если докажет, что просрочка исполнения обязательства произошла вследствие непреодолимой силы или по вине другой Стороны по настоящему Договору.

6.2. Сторона, для которой наступили обстоятельства непреодолимой силы, обязана в течение одного дня с момента их наступления поставить об этом в известность другую сторону путем направления письменного уведомления, заверенного компетентными органами. Отсутствие такого уведомления лишает сторону права ссылаться на  обстоятельства непреодолимой силы.

6.3. При наступлении обстоятельств непреодолимой силы,  исполнение обязательств откладывается до их прекращения. В том случае, если обстоятельства непреодолимой силы продолжаются более 2 (двух) месяцев стороны имеют право досрочного расторжения договора.
7. Порядок расторжения договора

7.1. Расторжение Договора допускается по соглашению сторон, по решению суда или в связи с односторонним отказом стороны Договора от исполнения Договора в соответствии с гражданским законодательством.

8. Дополнительные условия
8.1. При исполнении Договора не допускается перемена Поставщика, за исключением случая, если новый Поставщик является правопреемником Поставщика по такому Договору вследствие реорганизации юридического лица в форме преобразования, слияния или присоединения.

8.2. Любые изменения и дополнения к настоящему Договору действительны при условии, если они совершены в письменной форме и подписаны уполномоченными на то представителями сторон.

8.3. При изменении юридического адреса, банковских реквизитов и  организационно-правовой формы Поставщик в  пятидневный срок обязан письменно известить об этом Заказчика. В случае прекращения деятельности Поставщика Стороной Договора является его правопреемник.

8.4. Настоящий  договор  вступает в силу с момента подписания его сторонами и действует до 31.12.2024 г., а в части обязательств Заказчика по оплате поставленного товара – до их полного исполнения.
8.5. Прекращение (окончание) срока действия настоящего Договора влечет за собой прекращение обязательств Сторон по нему, но не освобождает Стороны от ответственности за неисполнение или ненадлежащее исполнение Договора, если таковые имели место при исполнении условий настоящего Договора.
8.6. Споры, возникшие между сторонами при исполнении договора, решаются путем проведения переговоров, а при не достижении согласия – в Арбитражном суде Челябинской области.
8.7. Внесение изменений в договор возможно в случаях, регламентируемых действующим законодательством Российской Федерации,  Положением о закупках ГАУЗ «ГКБ № 9 г. Челябинск». Цена договора может быть снижена по соглашению сторон без изменения предусмотренных договором количества товаров, качества поставляемого товара, и иных условий исполнения договора.
8.8. Антикоррупционная оговорка.

8.8.1. При исполнении своих обязательств по настоящему договору, Стороны, их аффилированные лица, работники или посредники не выплачивают, не предлагают выплатить и не разрешают выплату каких-либо денежных средств или ценностей, прямо или косвенно, любым лицам, для оказания влияния на действия или решения этих лиц с целью получить какие-либо неправомерные преимущества.

8.8.2. При исполнении своих обязательств по настоящему договору, Стороны, их аффилированные лица, работники или посредники не осуществляют действия, квалифицируемые применимым для целей настоящего договора законодательством, как дача или получение взятки, коммерческий подкуп, а также действия, нарушающие требования применимого законодательства и международных актов о противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем.

8.8.3. В случае возникновения у одной из Сторон подозрений, что произошло или может произойти нарушение положений пунктов 8.8.1, 8.8.2 соответствующая Сторона обязуется уведомить об этом другую Сторону в письменной форме. После письменного уведомления, соответствующая Сторона имеет право приостановить исполнение обязательств по настоящему договору до получения подтверждения, что нарушения не произошло или не произойдет. Это подтверждение должно быть направлено в течение десяти рабочих дней с даты получения письменного уведомления.

8.8.4. В письменном уведомлении Сторона обязана сослаться на факты или предоставить материалы, достоверно подтверждающие или дающие основание предполагать, что произошло или может произойти нарушение каких-либо положений пунктов 8.8.1, 8.8.2 настоящего договора контрагентом, его аффилированными лицами, работниками или посредниками, выражающееся в действиях, квалифицируемых применимым законодательством, как дача или получение взятки, коммерческий подкуп, а также в действиях, нарушающих требования применимого законодательства и международных актов о противодействии легализации доходов, полученных преступным путем.
8.9. Настоящий договор составлен в электронной форме и подписан усиленными электронными подписями Сторон.
9. Реквизиты сторон
	Заказчик:
Государственное автономное учреждение

здравоохранения

«Городская клиническая больница № 9 г. Челябинск.»
454046, г. Челябинск, ул. 5-я Электровозная, д.5

тел.: 730-88-71, факс: 256-55-02

ИНН 7449011473, КПП 744901001,

ОГРН 1027402706066

Получатель: Министерство финансов

 Челябинской области (ГАУЗ «ГКБ №9 г. Челябинск»,  л/с 32701607035МС)

р/сч  03224643750000006900 в Отделении Челябинск Банка России // УФК по Челябинской области  г. Челябинск

 к/сч 40102810645370000062

 БИК 017501500

Специалист по закупкам

______________________А.В Бабинец
	Поставщик:

Приложение №1
к  договору

на поставку лекарственных средств
№ _______ от «__» _________  20__г.
СПЕЦИФИКАЦИЯ

	№ п\п

	Наименование товара, страна происхождения.
	Производитель
	Ед. изм.
	Кол-во
	Цена за единицу измерения, руб. (включая НДС)
	Стоимость, руб. (включая НДС)

Итого:
	Заказчик:
Специалист по закупкам
______________________А.В Бабинец
МП

	Поставщик:

__________________________

МП